1

关于 2021 年公立医疗卫生机构公共卫生服务
项目绩效年终考核结果情况的通报

各医疗机构：

为推动各项目单位规范实施国家基本公共卫生服务项目，发

挥考核导向作用，切实提高项目服务效益，进一步促进国家基本

公共卫生服务项目工作开展和各项任务落实，县卫生健康委与县

财政局抽调基层卫生股、财审股、疾控股、妇幼股、县妇幼保健

院及县财政局社保股等人员，对全县承担国家基本公共卫生服务

项目的各医疗卫生健康机构作进行了第四季度督查暨年终考核

评价，现将有关情况通报如下。

一、考核方式

通过对全县 14 个乡镇（场）卫生院、1 个职工医院和 2 个

垦殖场医院、县疾控中心、县卫生健康综合监督执法局、县人民

医院、中医院、县妇幼保健院采取现场考核、第三方电话调查、

听取汇报、调阅相关资料、现场考试、网上学习考试和结合平时

工作等形式。

二、考核情况

考核中共抽查 740 多份纸质和电子版居民健康档案，查看文

件和各类记录登记日志等共 340多份，对各类重点管理人群进行

基本公共卫生和家庭医生签约知晓率和满意率电话问卷 300 份，

通过电话调查了解到群众对基本公共卫生服务项目知晓率达 85%

2

以上，对基本公共卫生服务满意率达 98%。现场对 79 名包括院

长、副院长、公卫科长和公卫人员进行基本公卫业务知识考试，

考试成绩平均 94.08 分。

1、组织管理：各乡镇均能出台本单位实施方案和绩效考核

方案，并能认真按方案落实对村卫生室督导和考核工作。新昌镇、

澄塘镇绩效考核方案制定不够具体，实际操作性不强。

2、资金管理：大多数单位能按规定开展对项目资金管理、

分配、拨付和使用，如：黄岗、芳溪。少数乡镇存在有资金管理

的核算方法与方案不相符，没有很好的与乡医工作量进行挂钩；

工作任务及补助资金落实到乡村医生（或实行自主认领、协议约

定工作模式），70%补助经费少数单位未按时拨付。

3、居民健康档案：2021 年全县共建居民规范化电子健康档

案 235132份，居民规范化电子健康档案覆盖率为 82.97%，档案

中有动态记录的档案份数为 135285 份，健康档案动态使用率为

52.14%。其中：双峰、桥西、石花尖居民规范化电子健康档案覆

盖率偏低；健康档案动态使用率偏低有：双峰、车上、石花尖、

黄岗山。健康档案在规范真实方面做的好的有：新庄、黄岗、澄

塘、棠浦等。

4、健康教育：各单位均已开展健康教育工作，但有的乡镇

能认真对待，所有资料齐全，内容丰富，有的乡镇只是简单应付

了事，没有真正开展健康教育工作。健康教育工作做的比较好的

有：天宝、新庄、棠浦等；较差的有：石花尖、黄岗山、新昌镇。

3

5、预防接种：预防接种工作开展好的有：县疾控中心、县

妇幼保健院、石市、天宝、新庄、花桥、同安等；开展差的有：

石花尖、棠浦煤矿、芳溪、桥西、澄塘、同安。

6、儿童健康管理：全县儿童健康管理率达 87.82%，儿童健

康管理做的好的有：县妇幼保健院、花桥、车上、桥西；做的差

的有：双峰、石市。全县 0～6 岁儿童眼保健和视力检查覆盖率

达 90.44%。儿童眼保健和视力检查开展差的有：双峰、石市。

同时，县妇幼保健院漏管新昌镇农村幼儿园儿童眼保健和视力检

查工作。

7、孕产妇健康管理：县妇幼保健院、县人民医院、县中医

院能做好孕产妇健康管理，但县人民医院的孕妇健康档案不够规

范，存在大量空项现象，同时对孕产妇享受免费政策宣传力度不

大。县妇幼保健院院内信息共享度不高，公卫人员要重复录入孕

产妇信息，造成孕产妇信息录入及时率低。

8、 65 岁及以上老年人健康管理：全县 65岁及以上老年人

规范健康管理率为 72.34%； 老年人健康管理工作开展好的有：

澄塘、新庄、花桥、双峰、车上等；开展差的有：石花尖、棠浦

煤矿、新昌、潭山。

9、高血压和糖尿病患者健康管理：全县已规范管理高血压

患者 12888 人，高血压患者健康管理率为 67.36%；全县已规范

管理糖尿病患者 3363 人，糖尿病患者健康管理率为 68.9%；全

县各单位均能完成高血压和糖尿病患者健康管理任务，其中做的

4

好的有：澄塘、新庄、棠浦、车上、黄岗、双峰。

10、严重精神障碍患者管理：全县各单位均能认真做好严重

精神障碍患者管理。

11、结核病患者管理：结核病患者管理工作开展好的有：县

疾控中心、澄塘、桥西；结核病患者管理工作开展差的有：石花

尖、棠浦煤矿。

12、中医药健康管理：全县接受中医药健康管理服务 65 岁

及以上居民数为 21984人，老年人中医药健康管理率为 73.08%；

其中开展好的有：棠浦煤矿、黄岗山、同安、澄塘；开展差的有：

石花尖、石市。全县按照月龄接受中医药健康管理服务的 0-36

个月儿童数 11690 人，0-36 个月儿童中医药健康管理服务率为

66.75%；其中开展好的有：县妇幼保健院、潭山、黄岗、澄塘；

开展差的有：桥西、天宝、同安、双峰。

13、传染病及突发公共卫生事件和卫生监督协管服务管理：

全县各单位均能按规定开展好传染病及突发公共卫生事件和卫

生监督协管服务管理工作。

14、家庭医生签约服务：全县各单位能认真开展家庭医生签

约服务，共签约 104951 人，签约率 37.03%；其中签约高的有：

棠浦、新庄、芳溪、同安；签约低的有：黄岗山、新昌、石市、

潭山。

2021 年宜丰基本公共卫生服务项目各项任务均已完成，是

全县各卫生院院长重视和公卫人员共同努力的结果。虽然我们取

5

得了一定成绩，但也存在不少问题和不足，在此希望取得好成绩

的乡镇要再接再厉，戒骄戒躁，同时工作后进的乡镇要认真总结，

学习得好成绩乡镇做法，加强重视，加大工作力度，争取在 2022

年通过努力进入先进行列。

三、下步工作打算

（一）加大宣传力度。2022 年各单位要加大对国家基本公

共卫生服务项目和家庭医生签约的宣传力度，利用各种方式和方

法开展好宣传工作，提高群众对国家基本公共卫生服务项目和家

庭医生签约的知晓率和感受度、获得感。

（二）结合实际出台方案。各单位要结合本地实际出台切实

可行工作计划和绩效考核方案，明确目标和任务，有序开展好各

项基本公共卫生服务项目。

（三）加强培训和考核。各卫生院加强对村级卫生室业务培

训、指导和管理，充分利用好考核机制加强对乡村两级基本公卫

工作开展和管理。

（四）提高服务质量。认真开展好基本公共卫生服务项目和

家庭医生签约履约工作，严禁弄虚作假。严格按照第三版《规范》

服务内容、要求提供服务，特别要加大重点人群的服务，不断提

高履约质量。通过提高服务质量来提升群众对国家基本公共卫生

服务项目的知晓率和认知感，提升群众的获得感和满意度。

6

附件：

1、第四季度基本公共卫生服务项目考核得分和排名表

2、2021年全年基本公共卫生服务项目考核得分和排名表

宜丰县卫生健康委员会                宜丰县财政局

2022 年 1月 10日

宜丰县卫生健康委员会办公室         2022 年 1月 10 日印发

7

附件 1：

第四季度基本公共卫生服务项目考核得分和排名表

单  位 总分（100 分） 排 名

黄岗镇卫生院 96.66 1

天宝中心卫生院 96.46 2

新庄镇卫生院 95.98 3

芳溪中心卫生院 95.87 4

潭山中心卫生院 95.76 5

花桥乡卫生院 95.63 6

石市中心卫生院 95.59 7

桥西乡卫生院 95.57 8

车上林场卫生院 95.43 9

澄塘镇卫生院 95.31 10

棠浦中心卫生院 94.69 11

同安乡卫生院 94.17 12

双峰林场卫生院 93.57 13

黄岗山医院 93.31 14

新昌镇卫生院 92.45 15

棠浦煤矿医院 90.01 16

石花尖医院 81.02 17

8

附件 2：

2021 年全年基本公共卫生服务项目考核得分和排名表

单   位 合 计 全县排名

新庄镇卫生院 94.78  1

黄岗镇卫生院 93.22  2

芳溪中心卫生院 93.05  3

澄塘镇卫生院 91.27  4

天宝中心卫生院 90.75  5

同安乡卫生院 87.48  6

花桥乡卫生院 87.36  7

桥西乡卫生院 87.11  8

新昌镇卫生院 86.43  9

石市中心卫生院 86.26  10

黄岗山医院 86.22  11

棠浦中心卫生院 86.02  12

潭山中心卫生院 85.67  13

双峰林场卫生院 84.81  14

车上林场卫生院 84.60  15

棠煤职工医院 78.78  16

石花尖医院 76.61  17